А К Т

 с.Воскресенское                                                                             от 10.05.2012 года

В соответствии с письмом прокурора Воскресенского района Саратовской области от 03.05.2012 года № 42ж-2012, на основании приказа финансового управления администрации Воскресенского муниципального района от 03.05.2012 года № 15-п ведущим специалистом по контрольно-ревизионной работе отдела по бюджетному учету, контролю и отчетности финансового управления администрации Воскресенского муниципального района   Иноземцевой Т.В. проведена внеплановая проверка  в МУЗ «Воскресенская  центральная районная больница» законности расходования средств, выделенных на ГСМ для автомашин «скорой помощи».

Проверяемый период 2011 год, с 01.01.2012 года по 30.04.2012 года, за апрель месяц первичные документы не представлены.

Проверка проведена с 04.05.2012 года по 05.05.2012 года.

Лицами, ответственными за финансово-хозяйственную деятельность в проверяемом периоде являлись:

с правом первой подписи – главный врач Чупильник А.М. - весь период;

с правом второй подписи – главный бухгалтер Гридина В.И. - весь период.

Форма собственности – муниципальная.

Учредитель – администрация Воскресенского муниципального района Саратовской области.

Источник финансирования - субвенция областного бюджета на осуществление государственных полномочий по организации медицинской помощи в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам РФ бесплатной медицинской помощи на территории Саратовской области. 

В ходе контрольного мероприятия были проверены:

    - смета расходов на 2011 год;

    - план финансово-хозяйственной деятельности на 2012 год;

    - заборные ведомости;

    - оборотные ведомости;

    - журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками;

    - журнал регистрации вызовов «скорой помощи»

    - путевые листы за проверяемый период.

Выборочной проверкой установлено:

По данным бюджетного учета кредиторская задолженность за ГСМ по состоянию на 01.01.2011 года составила 280,2 тыс. рублей.

Бюджетные назначения 2011 года с внесенными изменениями в течение года по статье 340 на приобретение ГСМ утверждены в размере  741,9 тыс. рублей.

Для осуществления муниципальных закупок в 2011 году с ИП «Лишанковым В.О.» заключены договора на сумму 751 072 рублей, в том числе:

     договор  без номера от 01.01.2011 года на сумму 99 999 рублей, срок действия договора до исполнения сторонами обязательств;

     договор  без номера от 01.04.2011 года на сумму 99 999 рублей, срок действия договора до исполнения сторонами обязательств;

      договор  без номера от 01.07.2011 года на сумму 99 999 рублей, срок действия договора до исполнения сторонами обязательств;

    договор  без номера от 01.10.2011 года на сумму 100 000 рублей, срок действия договора до исполнения сторонами обязательств;

    договор  купли продажи № 4 от 15.03.2011 года на сумму 90 000 рублей, срок действия договора до 31.12.2011 года;    

    договор  купли продажи № 7 от 10.06.2011 года на сумму 61 000 рублей, срок действия договора до 31.12.2011 года;    

    муниципальный контракт от 18.08.2011 года на сумму 200 075 рублей, срок действия до исполнения  сторонами обязательств.

В нарушение Бюджетного Кодекса РФ статьи 219 приняты бюджетные обязательства сверх доведенных до учреждения лимитов бюджетных обязательств по статье 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» по приобретению ГСМ  в сумме 9,2 тыс. рублей

По данным бюджетного учета учреждения на основании накладных от ИП «Лишанкова В.О» получено в 2011 году горюче-смазочных материалов в количестве 26161 литров на сумму 630,1 тыс рублей..

Кассовый  расход за данный период составил в сумме 741,9 тыс. рублей, в том числе произведена оплата кредиторской задолженности на основании акта сверки.

По данным бюджетного учета кредиторская задолженность за ГСМ по состоянию на 01.01.2012года составила 222,4 тыс. рублей, что подтверждено актом сверки.

На 2012 года утверждено планом финансово-хозяйственной деятельности по субсидии на выполнение муниципального задания по статье 340 по приобретению ГСМ в сумме 500,0 тыс. рублей. Решением Собрания Воскресенского муниципального района № 25 от 26.04.2012 г. внесены изменения по субсидии на иные цели по статье 340 на погашение кредиторской задолженности по ГСМ в сумме 143,0 тыс. рублей.

Для осуществления муниципальных закупок в 2012 году с ИП «Лишанковым В.О.» заключены договора на сумму 166,0 тыс. рублей, в том числе:

    договор  купли продажи № 9 от 12.01.2012 года на сумму 80,0 рублей, срок действия договора до 31.12.2012 года;    

договор  купли продажи № 10 от 10.02.2012 года на сумму 86,0 рублей, срок действия договора до 31.12.2012 года;    

По данным бухгалтерского учета учреждения на основании накладных от ИП «Лишанкова В.О» получено в 1 квартале 2012 году горюче-смазочных материалов в количестве 6130 литров на сумму 164,6 тыс. рублей.

Оплата произведена за данный период в сумме 165,9 тыс. рублей.

Учет по расходованию горюче-смазочных материалов в учреждении здравоохранения ведется с грубейшими нарушениями Инструкции по бухгалтерскому учету № 157-н от 01.12.2010 года.

При анализе расхода горюче-смазочных материалов за 1 квартал текущего года установлено, что по данным бухгалтерского учета остатки по оборотной ведомости по счету  105 03 на 01.01.2012 года составляют 88 литров, по путевым листам составляют 56,5 литров, расхождение составляет 31,5 литров.

 По состоянию на 01.04.2012 года остатки в оборотной ведомости по счету 105 03 составляют 153 литра, по путевым листам 63,5 литров, расхождение составляет 89,5 литров.

В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» № 129 –ФЗ от 21.11.1996 года бухгалтерией принимаются путевые листы, являющиеся основанием для оформления записей по расходованию ГСМ,  с отсутствием в путевых листах времени выезда и возвращения, пройденного километража, фактического расхода ГСМ.

За проверяемый период выявлено необоснованное списание автобензина в размере 674,4 литров (приложение № 1). 

Ведущий специалист по контрольно-

ревизионной работе финансового

управления




                                                Т.В. Иноземцева

Со стороны МУЗ «Воскресенская центральная районная больница» с актом ознакомлены:

Главный врач МУЗ «Воскресенская

центральная районная больница»



                А.М. Чупильник

Главный бухгалтер МУЗ «Воскресенская

центральная районная больница»



                В.И. Гридина

